
Pohled cirkulární ekonomiky na
energetické využívání odpadů



Základní schéma



W2E 
W2E má mnoho forem, podle nejnovějšího komunikace Evropské komise

může přesahovat od recyklace v podobě AD do nejnižší priority – likvidace
(využití skládkových plynů, spalování odpadů bez využití energie) 



Základní WtE procesy:
• Spoluspalování odpadů ve spalovnách, 

elektrárnách, cementárnách aj.
• spalování odpadů ve speciálních

zařízeních (ZEVO),
• anaerobní digesce BRKO,
• produkce paliv z odpadů (pevné, kapalné, 

plynné)
• jiné procesy zahrnující nepřímé spalování

po pyrolýze nebo zplyňování



Zero Waste

Principem ZERO WASTE 
není zcela nulová

produkce odpadů, ale 
úplné omezení ukádání
využitelných odpadů na

skládky. 



Stav v EU



Odpadová hierarchie



Jaká je struktura nakládání s odpadem v EU



Dlouhodobý trend v nakládání s odpady





Srovnání statistiky MW s cíli CE (Eurostat)

Zdroj: EUROSTAT 2014; CEWEP - The Confederation of European Waste-to-Energy Plants 
(400 zařízení z 22 zemí)



Materiálové toky ZEVO Malešice



21
4 

04
3

21
3 

38
7

20
6 

17
7

20
8 

22
5

23
7 

25
9

28
5 

76
1

29
7 

76
1

30
4 

16
6

31
1 

90
0

31
3 

99
4

30
7 

09
9

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

SKO do ZEVO Malešice (t/rok)

Množství zpracovaného odpdau ZEVO Malešice



Polutant Volume Limit Set Units % of limit Measurement

TZL 1,15 10 mg.Nm-3 12

continous

SO2 1,03 50 mg.Nm-3 2
NOx 133,34 200 mg.Nm-3 67
CO 30,90 50 mg.Nm-3 62
HCl 0,06 10 mg.Nm-3 1
TOC 0,98 10 mg.Nm-3 10
HF 0,6150 1 mg.Nm-3 62

discontinous

Cd 0,0025 0,05 mg.Nm-3
8

Tl 0,0014 mg.Nm-3

Hg 0,0025 0,05 mg.Nm-3 5
Sb 0,0046

0,5 mg.Nm-3 15

As 0,0014
Pb 0,0265
Cr 0,0086
Co 0,0003
Cu 0,0097
Mn 0,0195
Ni 0,0028
V 0,0015

PCDD/F 0,0522 0,1 ng.Nm-3 52

Emise ZEVO Malešice rok 2016



ZEVO Malešice
Recyklace železných a neželezných kovů

Národní priority orientovaného výzkumu:

• 4.3.1 Nové recyklační technologie, jejichž výstupem
jsou látky srovnatelné kvalitou s výchozími surovinami

• 4.3.2 Nové efektivní postupy energetického využití
odpadů s minimalizací negativních dopadů na ŽP



Magnetické kovy cca do 4000 t/ročně. 
Velké množství se nachází ve struskových
konglomerátech a jiných v současnosti
nevytříditelných strukturách. 

Nyní

Plán Dotřiďovací linka na dalších cca 3000 t. 
Po separaci magnetické frakce technologie
ECS separátorů (vířivé proudy) pro separaci
barevných kovů (cca 1000 – 1500 tun ročně). 

*Přepočet na cca 300 000 tun ročně. 

• Účinnou separací dojde odklonu strusky (a 
druhotných surovin v ní) ze skládky. 

• Popílek (v současnosti NO) – nalezení cesty pro 
využití jako O (odpad/surovina)



Cíl projektu ve smyslu zvýšení účinnosti separace
barevných i nebarevných kovů bude mít pozitivní
vliv na cíle EU ohledně zvýšení úrovně recyklace a 
předcházení vzniku odpadů.

Tento cíl implementovala Česká republika ve
směrnici č. 75/442/ES a prakticky se jedná o 
uzákonění dodržení odpadové hierarchie.

Účinnou separací dojde odklonu strusky 
(druhotných surovin v ní) ze skládky. 



• Mechanicko biologická úprava
– Kvalita výstupů…jejich využití?

• Spoluspalování předupravených odpadů v uhelných kotlích a 
cementárnách 
– Problematika chloridové koroze
– Přeshraniční dovoz odpadů

• Předcházení vzniku odpadů 
– Kde jsou přijatelné sociální hranice? 

• Omezení vzniku odpadů 
– Bezodpadové technologie, omezení obalů…technologické limity!

• Znovupoužívání odpadů 
– Vratné obaly,…obecně pozor na LCA!!!

• Materiálová recyklace 
– papír, plasty…je otázka jak vysoká je skutečná rentabilita?

Alternativní přístupy a technologie



Vizualizace materiálových toků 



Plasty



Situace v České republice

• Co nás čeká? 
• Kolik času máme? 
• Jak se rozhodneme? 



Co nás čeká

• akční plán od designu výrobků po celý jeho životní
cyklus,

• rozvoj trhu druhotných surovin,
• důraz na efektivní a uzavřené odpadové hospodářství,
• nutnost inovací (zejména v oblasti recyklace)
• důraz na dodržování hierarchie nakládání s odpadem

kdy
• PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU, ZNOVUPOUŽITÍ A 

RECYKLACE jsou klíčovými objekty akčního plánu i
legislativního balíčku k CE.

Přesun z lineárního na cirkulární systém
vyžaduje:



ZEVO – Klady, zápory & inovace

• Odpad = zdroj ( i když poslední priorita )
• Zdroj energie, teplo
• Využití vedlejších produktů (škvára)
• Možnost dotřídění kovů ve vysoké kvalitě
• Odpad jako náhrada fosilních paliv
• Eliminace skládek
• Přísné technické parametry pro ZEVO 
• Potenciál v ČR: Využití CZT

Klady:



ZEVO – Klady, zápory & inovace

• Energetická výhřevnost SKO s BRKO: 8.5 
MJ/kg 

• Spalitelná část jen 42,1%, 31,0 % je vlhkost a 
26,9 % popel

• Nadkapacity v EU (?)
• Chybějící ekonomické pobídky
• Velmi rychlý přechod ze skládkování by mohl

omezit recyklaci
• Nízká podpora výstavby ze strany EK
• Diskuze ve vztahu k cirkulární ekonomice

Zápory



ZEVO – Klady, zápory & inovace

• Separace (Attero v NL vyseparují až 50 % 
před vstupem do spalovny)

• https://www.metabolic.nl/projects/aeb-
circularity-scan/ - spalovny se stávají
důležitějším hráčem na trhu – přecházejí ze
spalování rozvoj možných řešení pro cyklení
odpadu

• Nutrient and resource recovery 

Inovace: 

https://www.metabolic.nl/projects/aeb-circularity-scan/


Případová studie: 
Amsterdam, Holandsko







• Spolupráce s Technickou univerzitou Delft,

• technologie, která odděluje kovové částice, jako je hliník, měď a železo, 

z popela na základě hmotnosti, 

• magnetický proud následně rozděluje kovy na základě jejich

magnetických vlastnosti,

• výsledné produkty splňují požadavky na opětné použitelnosti stanovené

místními zákony, které umožňují, aby tyto recyklované materiály mohly

kontinuálně cirkulovat v celém dodavatelském řetězci.



Výstupy
Kovy: 

• Těžké neželezné šroty
• Hliníkový šrot
• Železný šrot

Minerály
• Na základě výsledků testů, prováděných v rámci

pravomoci CUR-výboru, až 50 % kameniva ve
výrobě betonu bez výztuže mohlo být
substituováno upraveným popelem. Až 20 % 
agregátů může být substituováno v betonu s 
výztuží.



Pozitivní dopady
• Tento proces maximalizuje “city mining”, 

což eliminuje kal odesílán na skládky,
• snížení emisí CO2 tím, že suroviny jsou

vraceny zpět do ekonomiky, 
• Vytváření pracovních míst díky recyklaci,

Výstupem pozitivní dopad
na ekonomické, ekologické
a sociální sféry průmyslu.



Příklady z praxe
Česká republika



Výzkum VUT Brno
Nový podlahový systém pro extrémní 
zatížení se zvýšeným obsahem 
druhotných surovin (uhelná škvára)

• Cílem projektu byl návrh podlahového systému 
s vysokým obsahem druhotných surovin, který by byl 
vhodný pro použití v provozech s extrémními 
požadavky na mechanické vlastnosti a chemickou 
odolnost. 

Potenciál i pro škváru ze ZEVO



Fotodokumentace



Výzvy



Mezioborová spolupráce



Inovace v oblasti recyklace



Závěrem
• Zásadní je podpora hierarchie nakládání s 

odpady, Komise půjde proti ZEVO 
stavěných bez dostatečného opodstatnění. 

• Prioritou oddělený sběr, recyklace, znovu-využívání
• Podporovat recyklačních kapacity v průběhu “phase out” 

skládek

• ZEVO sice poslední možností, ale 
pragmatickým řešením pro ČR

• Cesta k nezávislosti na Německu a jiných státech
• Součást energetického mixu ČR





Děkuji za pozornost! 
Ing. Soňa Jonášová
721 041 450
Email: sona@incien.org
Institut Cirkulární Ekonomiky, z. ú.
www.incien.org



Zdroje
• Assessment of waste incineration capacity 

and waste shipments in Europe, European 
Topic Centre on Waste and Materials in a 
Green Economy (ETC/WMGE) 10 January 
2017

• Case study INASHCO, Circle Economy, 
2016

• Podklady z prezentace o ZEVO Malešice
od pana Tomáše Balocha

http://forum.eionet.europa.eu/nrc-scp-waste/library/waste-incineration/etc-wmge-paper-waste-incineration-capacity-and-waste-shipments/download/en/1/ETC%20WMGE%20paper%20on%20waste%20incineration%20capacity%20and%20waste%20shipments_10JAN2017.pdf?a
http://www.circle-economy.com/case/inashco-transforming-waste-into-energy/

